



به‌لگه: ریکه‌وتنی نه‌ینی جناحی مسته‌فا هیجری له‌گه‌ل ره‌زا په‌له‌وی

له‌قاودانی: دل‌بخوین

له‌ دوا‌ی هاتنه‌ سه‌ر کاری مسته‌فا هیجری و تاقمه‌که‌ی، حیژی دیموکراتی کوردستانی ئیران تووشی زۆر هه‌له‌ی گه‌وره‌و په‌ک له‌دوا‌ی په‌ک بووه. هۆیه‌کی ئه‌و هه‌له‌ سیاسیانه‌ ئه‌وه‌یه که له‌و تاقمه‌دا که‌سانیک به‌یئ له‌به‌رچاوگرتنی هیج سنور و پرنسیپیک به‌هه‌وا و هه‌وه‌سی خۆیان و به‌یئ مه‌شوره‌ت و ئاگاداری کۆمیته‌ی ناوه‌ندی و ده‌فته‌ری سیاسی و به‌ده‌نه‌ی حیذب له‌گه‌ل ئه‌م و ئه‌و په‌یمانی نه‌ینی ده‌به‌ستن و سوودی ئه‌و ریکه‌وتنه‌ش بو‌ زالیوون به‌سه‌ر جیناحی موخالفدا به‌کار ده‌بن.

بو‌ دوو سال‌ ده‌چیت شاهۆ حوسینی به‌یئ ئاگاداری ریبه‌رایه‌تی حیذب له‌گه‌ل سه‌لته‌نه‌ت ته‌له‌به‌کان به‌ نه‌ینی هاوکاری هه‌یه و ته‌نانه‌ت به‌شی زۆری پاره‌ی دامه‌زاندنی تیشک تیغی‌شی هه‌ر له‌وان وه‌رگرتوه. له‌م رۆژانه‌دا شاهۆ که‌ بو‌خۆی به‌ هۆی نه‌خۆشی می‌شک بو‌ی نه‌کراوه، له‌ ریکای عه‌بدول ره‌زا که‌ریمیه‌وه له‌گه‌ل ره‌زا په‌له‌وی ته‌وافوقیکی نه‌ینی ئیمزا کردووه که له‌ خواره‌وه نیوه‌رۆکه‌که‌ی ئاشکرا کراوه.

شاکاری ئه‌و بانه‌ ته‌نیا دانوستانی نه‌ینی له‌گه‌ل که‌سانیک نییه که‌ پێشه‌وا قازی و سه‌دان تیکۆشه‌ری کوردیان له‌ سیداره‌ دا و دوکتور قاسملووی نه‌مر به‌ دوژمنی هه‌تا سه‌ری کوردی ده‌زانین، به‌لکوو نه‌نگی کاره‌که‌یان به‌تایبه‌تی ئه‌وه‌یه که له‌ مه‌عامه‌له‌کانیا‌ندا له‌ به‌رامبه‌ر هیندیک ئیمتیازی خسوسی و شاره‌وا، ته‌واو ئاماده‌ی هه‌رزانه‌فروش کردنی مافه‌ نه‌ته‌وايه‌تییه‌کانی گه‌له‌که‌مانن. ئه‌و شوپانه‌ی به‌لگه‌ی نه‌ینی به‌ده‌سته‌توو که‌ خه‌تی له‌بن دراوه‌ باشتر ئه‌و راستیه‌ ده‌سه‌لمینن .

بند 11: ساختار فرهنگی ایران مجموعه‌ای است از مردمانی با فرهنگها و گویشهای گوناگون که هرکدام ویژگیهای خاص خود را دارا میباشد که در گذارهای مختلف تاریخی با واژه‌های متفاوت از جمله قوم و ملت از آن یاد شده. لذا ما:

1. پشتیبان حقوق سیاسی، اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی همه‌ی آنان از هر تیره و تباری بر مبنای اعلامیه‌ی جهانی حقوق بشر و ملحقاتش هستیم .

2. ما خواهان نظام غیر متمرکز، دمکراتیک و کثرتگرا بر اساس داده‌های ملی و جغرافیایی هستیم که تعیین شکل ساختاری آن میتواند فدراتیو باشد که باید در مجلس موسسان و قانون اساسی برخواسته از آن تعیین شود. قوانین ناظر بر حکومتهای محلی با قانون اساسی کشور هیچ مغایرتی نخواهند داشت. تعیین، تطبیق و تفکیک وظائف دولت مرکزی و حکومتهای محلی و مجالس ایالتی با مجلس موسسان و قانون اساسی برخواسته از آن است که باید ضامن حق خودگردانی حکومتهای محلی و مجالس ایالتی در کلیه‌ی امور سیاسی، اقتصادی و فرهنگی محلی باشد.

3. با اعتقاد ما حق مدیریتهای شهری و منطقه‌ای بمنظور پیگیری و تحقق مطالبات سیاسی، اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی و بمظور برنامه‌ریزی و فراهم آوری زمینه‌های پیشرفت و ترقی شهری و منطقه‌ای و گویش و آموزش بزبان مادری بایست بمنایندگان مناطق مختلف کشور واگذار شود.

4. در یک نظام غیر متمرکز سیاست خارجی، برنامه‌های درازمدت اقتصادی، سیاست پولی، اوزان و مقیاسها بر عهده‌ی حکومت مرکزی خواهد بود.

5. حکومت مرکزی و حکومتهای محلی حافظ یکپارچگی کشور و حاکمیت ملی ایران و مسوول رشد همه‌جانبه‌ی مناطق مختلف میباشد.